
REG. INT. N. D2-14-2023  DETERMINAZIONE N.1001 DEL 17/03/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AMMISSIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI CONCORRENTI 

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI 
SERVIZIO SUPPORTO INTERNO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1001 del 17/03/2023     
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 
- AMMISSIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI CONCORRENTI 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che con determinazione n. 371 del 31.01.2023: 
-        sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto, il Bando di gara ed il relativo 
Disciplinare, per l’affidamento dei servizi assicurativi a tutela del Comune di Vercelli per il periodo 
30.06.2023/30.06.2026, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-         è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 15.03.2023; 
  
Dato atto che: 
-                     entro il suddetto termine sono pervenute n. 12 offerte; 
-                     come previsto dall’art. 20 del Disciplinare di gara, nella seduta pubblica in 
data  15.03.2023 (cosi come indicato dal verbale n. 1 del seggio di gara) il Responsabile Unico del 
Procedimento ha analizzato il contenuto della documentazione amministrativa pervenuta, sia al fine 
di valutarne la completezza, sia al fine di verificare la sussistenza dei requisiti richiesti dal 
Disciplinare medesimo in capo agli operatori economici concorrenti; 
-                     all’esito di tali valutazioni, il Responsabile Unico del Procedimento ha disposto 
l’ammissione alle successive fasi di gara dei seguenti  n. 12 operatori economici: 

  
-                AIG Europe SA – Rappresentanza generale per l’Italia 

  
-                ALLIANZ VIVA spa 

  
-                AmTrust Assicurazioni spa 



REG. INT. N. D2-14-2023  DETERMINAZIONE N.1001 DEL 17/03/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AMMISSIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI CONCORRENTI 

  
-                AXA Assicurazioni spa 

  
-                Generali Italia spa 

  
-                HDI Italia spa 

  
-                Lloyd’s Insurance SA 

  
-                Nobis Compagnia di Assicurazioni spa 

  
-                Società Reale Mutua di Assicurazioni 

  
-                UNIPOLSAI Assicurazioni spa 

  
-                Vittoria Assicurazioni spa 

  
-                XL Insurance company SE 

  
  

Richiamato l'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede la pubblicazione 
del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla procedura in seguito alla 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali, nonché la 
trasmissione dello stesso agli operatori economici partecipanti; 

  
Ritenuto di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando il presente provvedimento 
con l’allegato verbale n. 1 del 15.03.2023 sul profilo del committente 
https://www.comune.vercelli.it, sezione Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di gara e 
contratti”, sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” - “Bandi scaduti e avvisi di esito”-, dandone contestualmente 
avviso agli operatori economici partecipanti mediante comunicazione a mezzo di posta elettronica 
certificata; 

  
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
  
Visti: 
-           l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2002 n. 267; 
-                     il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-                     il provvedimento, in data 18.01.2023, di individuazione e nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento; 

http://www.comune.vercelli.it/


REG. INT. N. D2-14-2023  DETERMINAZIONE N.1001 DEL 17/03/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AMMISSIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI CONCORRENTI 

  
DETERMINA 

  
1.                  di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente richiamate; 
2.                  di prendere atto e di approvare il verbale n. 1 del 15.03.2023, il cui originale è 
depositato agli atti, che si allega al presente atto del quale costituisce parte integrante; 
3.                  di ammettere alle successive fasi di gara i seguenti operatori economici: 

  
-                AIG Europe SA – Rappresentanza generale per l’Italia 

  
-                ALLIANZ VIVA spa 

  
-                AmTrust Assicurazioni spa 

  
-                AXA Assicurazioni spa 

  
-                Generali Italia spa 

  
-                HDI Italia spa 

  
-                Lloyd’s Insurance SA 

  
-                Nobis Compagnia di Assicurazioni spa 

  
-                Società Reale Mutua di Assicurazioni 

  
-                UNIPOLSAI Assicurazioni spa 

  
-                Vittoria Assicurazioni spa 

  
-                XL Insurance company SE 

  
4.                  di comunicare il presente provvedimento agli operatori economici ammessi alle fasi 
successive della procedura di gara, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
5.                  di pubblicare il presente provvedimento, unitamente al verbale n. 1 del 15.03.2023, 
nell’apposita sezione del sito internet dell’Ente “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 
29, comma 1, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
6.                  di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 2, del D.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



REG. INT. N. D2-14-2023  DETERMINAZIONE N.1001 DEL 17/03/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - AMMISSIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI CONCORRENTI 

7.                  di trasmettere copia del presente provvedimento alla Commissione giudicatrice, 
nominata con Determinazione n. 976 del 16.03.2023 per gli adempimenti successivi; 
8.                  di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
9.                  di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento 
deve essere pubblicata sull’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Pavia Fausto) 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.



1 

 

 
 

CITTÀ DI VERCELLI 
SERVIZIO SUPPORTO INTERNO 

 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE DI VERCELLI 
2023/2026 

 
VERBALE N. 1 - AMMISSIONE DEI CONCORRENTI – ESAME DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA 

 
In data 15.03.2023 alle ore 14:30 in una sala virtuale gestita dalla piattaforma informatica di e-

procurement Net4Market, il  Responsabile del Servizio Supporto Interno Dott. Giovanni Mazzolotti, 

nominato Responsabile Unico  del Procedimento giusta nota prot. 3793 del 18.01.2023 a firma del 

Segretario Generale Dott. Fausto Pavia in qualità di Dirigente Responsabile del Settore Affari 

Istituzionali e Legali, assume la presidenza del seggio di gara oggetto del presente verbale ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 20 del Disciplinare di gara, che attribuisce al Responsabile Unico del 

Procedimento le operazioni di ammissione degli operatori economici; 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento, richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 371 del 

31.01.2023, con cui sono stati approvati il Bando di gara, il Capitolato speciale di appalto ed il 

Disciplinare di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi a tutela dell’Ente per il periodo 

30.06.2023-30/06/2026, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi con il 

metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il rapporto qualità/prezzo e con la 

quale è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del giorno 

15.03.2023, dichiara che: 

- l’avviso di gara è stato pubblicato sulla GUCE, sulla GURI V – Serie Speciale Contratti Pubblici -, 

sull’Albo pretorio della Città di Vercelli e sul sito istituzionale della Città di Vercelli nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di gara e contratti” e, per estratto, su n. 2 

giornali a tiratura nazionale e n. 2 giornali a tiratura locale; 

- la procedura si svolge interamente per via telematica a mezzo della piattaforma di e- procurement 

Net4Market, disponibile all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunevercelli. 

Come comunicato con propria nota del 10.03.2023 trasmessa tramite piattaforma di e-procurement 

Net4Market, il Responsabile Unico del Procedimento dà avvio alle operazioni di gara in seduta 

pubblica telematica. 

Assistono alle operazioni in qualità di testimoni due funzionari del Comune di Vercelli, la dott.ssa 

Laura Martinotti e il dott. Andrea Antoniazzi. 

Con comunicazioni prott. n. 4438 del 20.01.2023, n. 5608 e n. 5624 del 25.01.2023 il Responsabile 

      REG. INT. N. BOD2-14-2023



2 

 

Unico del Procedimento ed i suddetti testimoni hanno dichiarato l’insussistenza nei loro confronti di 

cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art, 77 del D.lgs. n. 50/2016 in 

relazione alla presente procedura. Tali dichiarazioni vengono depositate agli atti d’ufficio. 

Si prende atto che entro il termine fissato dal bando per la presentazione delle offerte (ore 

12:00 del 15.03.2023) hanno presentato domanda i n 12 operatori economici infra elencati: 

 
 AIG Europe SA – Rappresentanza generale per l’Italia 
 
ALLIANZ VIVA spa 
 
AmTrust Assicurazioni spa 
 
AXA Assicurazioni spa 
 
Generali Italia spa 
 
HDI Italia spa 

 
Lloyd’s Insurance SA 
Nobis Compagnia di Assicurazioni spa 
 
Società Reale Mutua di Assicurazioni 
 
UNIPOLSAI Assicurazioni spa 
Vittoria Assicurazioni spa 
 
XL Insurance company SE  

 
 

Richiamato l’art. 20 del disciplinare di gara, il RUP dà avvio al collegamento per  accedere alla 

piattaforma telematica; 

Alle ore 14:40 si iniziano le operazioni di gara procedendo all’apertura della documentazione 

amministrativa di ciascun concorrente secondo l’ordine presentato dalla piattaforma digitale. 

Viene effettuato l’esame della documentazione amministrativa e dei mezzi di prova forniti da 

ciascun concorrente, al fine di valutarne la regolarità e la completezza rispetto alle prescrizioni 

contenute nel disciplinare di gara. Si procede, inoltre, alla verifica delle firme digitali sulla 

documentazione amministrativa caricata. 

 

 

1. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

AIG Europe SA – Rappresentanza generale per l’Italia, dando atto che il suddetto concorrente ha 

presentato la domanda di partecipazione alla gara per i lotti n. 3 (polizza RESP. CIVILE) e n. 5 

(polizza KASKO). 

 

2. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente  

      REG. INT. N. BOD2-14-2023



3 

 

ALLIANZ VIVA spa, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di 

partecipazione alla gara per il lotto  n. 4 (polizza INFORTUNI). 

 

3. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

AmTrust Assicurazioni spa, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di 

partecipazione alla gara per il lotto n. 4 (polizza INFORTUNI). 

 

4. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente  

AXA Assicurazioni spa, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di 

partecipazione alla gara per il lotto  n. 4 (polizza INFORTUNI). 

 

5. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

Generali Italia spa, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di 

partecipazione alla gara per  i lotti n. 1 (polizza RCT/O), n.2 (polizza ALL RISKS PROPERTY) e n. 

4 (polizza INFORTUNI). 

 

6. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

HDI Italia spa, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di partecipazione 

alla gara per il  lotto n. 6 (polizza RCA). 

 

7. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

Lloyd’s Insurance SA, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di 

partecipazione alla gara per il  lotto n. 3 (polizza RESP. CIVILE. 

 

8. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

Nobis Compagnia di Assicurazioni, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda 

di partecipazione alla gara per i lotti n. 4 (polizza INFORTUNI) e n. 5 (polizza KASKO) . 

 

9. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

Società Reale Mutua di Assicurazioni, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la 

domanda di partecipazione alla gara per il lotto. 1 (polizza RESP. ALL RISKS PROPERTY). 

 

10. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

UNIPOLSAI Assicurazioni spa, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di 

partecipazione alla gara per i lotti n. 1 (polizza RESP. CIVILE), n.4 (polizza INFORTUNI), n. 5 

(polizza KASKO) e n. 6 (polizza RCA). 

 

11. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

      REG. INT. N. BOD2-14-2023



4 

 

Vittoria Assicurazioni spa, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di 

partecipazione alla gara per i lotti n. 5 (polizza KASKO) e n. 6 (polizza RCA). 

 

12. Si procede all’apertura della documentazione caricata sulla piattaforma telematica dal concorrente 

XL Insurance company SE, dando atto che il suddetto concorrente ha presentato la domanda di 

partecipazione alla gara per  i lotti n.1(polizza RCT/O) e  n. 3 (polizza RESP. CIVILE). 

 

Tutta la documentazione esaminata risulta conforme a quanto richiesto dai documenti di gara. 

 
Pertanto, si dichiarano ammessi alle successive fasi della procedura di gara i seguenti concorrenti: 

 

-AIG Europe SA – Rappresentanza generale per l’Italia 
 
ALLIANZ VIVA spa 
 
AmTrust Assicurazioni spa 
 
AXA Assicurazioni spa 
 
Generali Italia spa 
 
HDI Italia spa 

 
Lloyd’s Insurance SA 
Nobis Compagnia di Assicurazioni spa 
 
Società Reale Mutua di Assicurazioni 
 
UNIPOLSAI Assicurazioni spa 
Vittoria Assicurazioni spa 
 
XL Insurance company SE  

 

Il seggio di gara termina i lavori alle ore 17:40 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Giovanni Mazzolotti 
 
 

Dott.ssa Laura Martinotti– testimone 

Dott. Andrea Antoniazzi - testimone 

      REG. INT. N. BOD2-14-2023


